
Upravni odbor Beogradske berze BLOK TRANSAKCIJA  

Na osnovu člana 33. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd i člana 110. stava 3. Pravila 
poslovanja Berze, Upravni odbor Berze na XIII/05 sednici dana 23.12.2005. godine, donosi  
 

ODLUKU  
O PROMENI USLOVA ZA ZAKLJUČENJE  

BLOK TRANSAKCIJE 
 

Član 1. 
Član Berze je dužan da uz nalog za odobrenje blok transakcije, Berzi podnese i  nalog za 
zaključenje blok transakcije ispostavljen članu (članovima) Berze koji je potpisan od strane 
oba klijenta (kupca i prodavca) iz koga se jasno može sagledati bilateralni kupoprodajni 
odnos kupca i prodavca, odnosno saglasnost volja kupca i prodavca da zaključe blok 
transakciju pod uslovima iz naloga.   
 

Član 2. 
U slučaju sticanja ili otudjenja sopstvenih akcija, blok transakcija može biti zaključena samo 
ukoliko je prethodno sproveden zakonom utvrdjen postupak za njihovo sticanje, odnosno 
otudjenje. 

 
Član 3. 

U slučaju kada se podnosi nalog za odobrenje blok transakcije radi prodaje sopstvenih akcija 
Izdavaoca, na strani prodaje ugovorna strana u blok transakciji može biti samo izdavalac, a 
na strani kupovine dozvoljava se da ugovorna strana bude i konzorcijum kupaca. 
 
U slučaju iz prethodnog stava, sastavni deo naloga za odobrenje blok transakcije je pisana 
izjava člana Berze – brokera prodavca kojom potvrdjuje da su prethodno ispunjeni uslovi iz 
člana 2. ove Odluke. Nalog za zaključenje blok transakcje potpisuju lice ovlašćeno od strane 
članova konzorcijuma i lice ovlašćeno za zastupanje izdavaoca. 
 

Član 4. 
U slučaju kada se podnosi nalog za odobrenje blok transakcije radi sticanja  sopstvenih 
akcija, na strani prodaje u blok transakciji dozvoljava se da ugovorna strana bude i 
konzorcijum akcionara, a na strani kupovine ugovorna strana može biti samo Izdavalac. 
 
U slučaju iz prethodnog stava, sastavni deo naloga za odobrenje blok transakcije je pisana 
izjava člana Berze – brokera kupca kojom potvrdjuje da su prethodno ispunjeni uslovi iz 
člana 2. ove Odluke. Nalog za zaključenje blok transakcje potpisuju lice ovlašćeno od strane 
članova konzorcijuma i lice ovlašćeno za zastupanje izdavaoca. 
 

Član 5. 
Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana donošenja. 
 
Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka o promeni uslova za 
zaključenje blok transakcije od 19.1.2005. godine. 
 
Ova Odluka objavljuje se na internet stranici Berze i Biltenu Berze. 
 



Upravni odbor Beogradske berze BLOK TRANSAKCIJA  

 
Obrazloženje 

Mišljenjem Komisije za hartije od vrednosti 3/0-04-617/3-05, od 7.12.2005. godine, izmedju 
ostalog, razmotrene su mogućnosti trgovanja sopstvenim akcijama na organizovanom 
tržištu – berzi, a u smislu odredbi Zakona o privrednim društvima koje se odnose na pitanja 
sticanja i raspolaganja sopstvenim akcijama.  
 
U tom smislu, ukazano je da izdavalac može u slučajevima potrebe promptnog reagovanja 
usled poremećaja na tržištu, sticati i otudjivati sopstvene akcije na organizovanom tržištu – 
berzi. Pri tom, doslednim poštovanjem zakonskih odredbi da akcionarsko društvo ne može 
sticati sopstvene akcije sporazumom sa akcionarima, već samo ponudom upućenom svim 
akcionarima, kao i doslednim poštovanjem zakonskih odredbi o otudjenju sopstvenih akcija, 
konstatovano je da u slučajevima kada se radi o promtnom reagovanju na tržištu, usled 
mogućih poremećaja, izdavalac sticanje, odnosno otudjenje sopstvenih akcija ne može vršiti 
putem blok transakcije već samo ispostavljanjem naloga za trgovanje u okviru berzanskog 
sastanka.  
 
Istovremeno, u slučajevima kada je izdavalac prethodno sproveo zakonom utvrdjene 
procedure za sticanje, odnosno otudjenje sopstvenih akcija, a tokom kojih nije uspešno 
stekao, odnosno otudjio odlukom izdavaoca utvrdjen broj sopstvenih akcija, u skladu sa 
Mišljenjem Komisije za hartije od vrednosti i uz uvažavanje okolnosti da su prethodno 
ispunjene zakonom propisane procedure, konstatovano je da izdavalac na tržištu može 
koristiti i mogućnost blok transakcije radi sticanja, odnosno otudjenja sopstvenih akcija u 
nedostajućem broju u skladu sa odlukom izdavaoca. Pri tom, uvažena je i okolnost da 
sticanje nedostajućeg broja sopstvenih akcija, odnosno otudjenje preostalih sopstvenih 
akcija, preko organizovanog tržišta  predstavlja završnu mogućnost izdavaoca da realizuje 
odluke o sticanju, odnosno otudjenju sopstvenih akcija, te je u tom slučaju izuzetno 
dozvoljeno da se kao ugovorna strana u blok transakciji, pored izdavaoca, pojavi 
konzorcijum akcionara, odnosno kupaca.  Imajući u vidu navedeno, odlučeno je kao u 
dispozitivu. 
  
 

PREDSEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
prof. dr Veroljub Dugalić 
 


